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Atatürk geçmişini anlatı rken, onları n bütün teferruatı nı  gayet 

iyi hatırlar ve fideta o günlerini tekrar yaşarmış  gibi bu sahneleri 

canlandı rırdı. 
Aynı  zamanda, kendisinin geçmiş  günlerinde cereyan etmiş  

olaylarından bir netice çı kararak, getiçiike bir ders vermek isterdi. 

Bu makalede başlık olatiak aldığım Atatürk'ün cümlesi, işte 
böyle bir anlatmadan sonra verdiği hükümdür. 

* * 

Osmanlı  imparatorluğunda 1908 Hürriyet inkı lâbı  olmuştur. 

Mustafa Kemal, Makedonyadadır, yı l 1909 yazıdı r. O, Selanik-

teki büyük kumandanlık erkân-ı  harbiyesi ( kurmayı  )'nde kolağası  
(kıdemli yüzbaşı ) rütbesinde bir subaydı r. 

Osmanlı  ordusu hizmetinde bulunan Almanyalı  Mareşal Von 
der Goltz, Makedonya'daki Türk ordusuna garnizon tatbikatı  
yaptı rmaK üzere, Selânik'e gelecektir. 

Büyük kumandanlı k erkân-ı  harbiyesinde, talim ve terbiye ma-
sası  şefi olan Mustafa Kemal, Mareşal Von der Goltz gelmeden 
evvel, Selânik civarı nda tatbikini muvaf ı k gördüğü bir meseleyi 

hazırlamakla meşguldür. 
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Mustafa Kemal, Kumandan Hadi ve Erkan-ı  harbiye reisi Ali 
Rıza Paşaları  bundan haberdar etmek istiyor. Paşalar, Kolağası  
Mustafa Kemal'in bu cür'etini hayretle karşı llyorlar, onu adeta 
tahtiye ediyorlar: 

Canım diyorlar, buraya gelecek olan Goltz, bizden ders 
almak için değil, bize ders vermek için geliyor. 

Mustafa Kemal bu serzenişe şu cevabı  veriyor : 
Büyük alim, filozof "Millet-i müsellaha„ müellifi olan Goltz'-

tan istifade etmek, üzerinde durulacak mühim bir noktadır. Ancak 
Türk erkan-ı  harbiye ve kumanda heyetlerinin, kendi vatanlarını  
nasıl müdafaa etmek lazım geleceğini gösterebilmeleri elbette 
ondan daha çok mühimdir. Bir de, buraya yorgun gelecek olan 
Mareşal'a, fazla külfet yükletmemek de münasip olur kanaatindeyim. 

Mustafa Kemal'e serzenişler devam etmektedir. Onun hareke-
tini doğru bulmıyanlar henüz kanaatlerini değiştirmemişlerdir. 
Bunun üzerine Mustafa Kemal daha ileri giderek : 

Efendim diyor, benim hazırl ı yacağım meseleyi Mareşal'a 
göstermek ayıp değildir; bunun aksi ayı ptır. Benim eserim Ma-
reşal'in fikrine uygun düşmez veyahut Mareşal benim eserime 
alaka göstermezse, kendi istediğini tatbik ettirmek onun elindedir. 
Fakat bütün Makedonya'ya şamil, büyük bir Türk ordusu kumanda 
ve erkan-ı  harbiye hey'etinin hiç bir şeyi dûşünmez ve hiç bir mü-
dafaa tertibatı  alamaz insanlardan teşekkül ettiği zehabı nı  onda 
uyandırırsak, işte ası l Türklüğe ve Türk askerliğine yakıştırıla-
mıyacak hareket bu olur. 

Mareşal Goltz Selanik'e gelmiştir ve Splandit-Palas'tadır. O 
günün gecesinde Mustafa Kemal, bu otele ve Mareşal'in nezdine 
gitmek üzere, bir davet alıyor. Mustafa Kemal'i otel koridorunda 
karşı layan Erkan-ı  harbiye reisinin yüzünde müjdeleyici bir beşaret 
vardır. Mareşal'in bulunduğu salona giderken, Erkan-ı  harbiye reisi 
bu miijdeyi Mustafa Kemal'e bildiriyor : Kendisinin planı nı  Mareşal 
çok beğenmiştir, ancak bazı  izahat almıya lüzum gördüğünden 
plan sahibini davet etmiştir. 

Mustafa Kemal: "Merak etmeyiniz, icap eden izahatı  veririm.„ 
sözü ile muhatabını  tatmin ederken, holde Mareşalle karşı  karşıya 
geliyor. Salona giriyorlar. Masa üstünde bir büyük harita durmak-
tadır. Kumandan ve Erkan ı  harbiye reisi ayakta dinliyorlar. Yal- 
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nız Mareşal ile Mustafa Kemal konuşmağa başlı yorlar. Münakaşa 
ediliyor ve karar veriliyor : Mustafa Kemal'in plânı  tatbik edi-
lecektir. 

Ertesi gün, Vardar nehri havzası nda tatbikat başlıyor, karşılı klı  
kuvvetler harekete geçiyorlar : Bir muharebe tatbikatı  yapı lmak-
tadır. Muharebenin cereyanı  esnasında Mareşal Goltz, Mustafa 
Kemal'i aratıyor. Yanında bulunması nı  emrediyor ve : " Bana 
yardım ediniz „ diyor. Mareşalin hakkı  vardır: Çünkü kendisi 
araziye yabancıdı r, o havaliyi Mustafa Kemal kadar tetkik etmek 
fırsatını  bulamamıştır ; bir de bu meseleyi tertip eden kendisi değil, 
bizzat Mustafa Kemal'dir. 

Manevra bittikten sonra tenkit yaplacaktır; bunu yapan bizzat 
Mareşal olmuştur. Bu tenkitten bütün kumanda ve erkân-ı  harbiye 
heyeti, memnun ve müstefid olmuştur. M. Kemal'in kanaatına göre, 
Almanyalı  Mareşal'in tenkidi, herkeste şu intibaı  bı rakmıştı  : 

— " Kumandanlar madunları ndan yüksek ve âlim olmalıdırlar.„ 

*
** 

Şimdi bu meseleyi ve neticesini tahlil edelim. Mustafa Kemal, 
Selanik garnizon tatbiklerine esas olacak meselenin, Makedonya 
kumanda ve " Erkân-ı  harbiye,, hey'eti tarafından hazırlanmasında 
neden israr etmişti? 

Atatürk, bana bu hatı rasını  anlattıktan sonra şu tavsiyede 
bulunmuştu: "Bu yazıyı  neşretmek istersen, benim o zaman çıkar-
dığım bir tercüme kitabı mdaki yazı ları  okursun „ demişlerdi. 

İşte bunu anlamak için 10 Şubat 1324 (1909)'de Selânikte 
intişar eden, küçük bir broşürün önsözünü gözden geçirmek 
kâfi gelecektir. 

Bu kitap, Berlin Darillfünun-ı  askerisi kadim müdürlerinden 
General Litzman'ı n yazmış  olduğu ve Erkân-ı  harbiye kolağası  M. 
Kemal taraf ı ndan "Takı mın muharebe talimi „ adiyle Türkçeye 
çevrilmiş  ve Seinikte ( 1324 =1909 )'da neşredilmiş  bir broşürdür. 
Altmış  dört sahifelik bu kitabın, burada bizi ilgilendiren ciheti, 
bilhassa mütercim taraf ı ndan ilâve edilmiş  önsözdür. 

Yedi sayfa tutan bu yazı larda, geleceğin büyük Türk kuman-
danı nın ileri görüşleri sezilmektedir. Aynı  zamanda Mustafa Kemal, 
bu yazısında âmir olan kumandanların doğrudan doğruya madun- 
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larına yol göstermesini istemiş  ve bu yol göstericiliğin Türk âmir 
ve kumandanından başkalarına bırakı lmamasını  yerinde bulmuştur. 
Ancak cihanın son askeri terakkilerinden haberdar olmanın lilzu-
muna da işaret ederek, ecnebi eserlerden istifadeye muhtaç olduğu-
muzu da kabul etmiştir. Mesela kitabın 5 'inci sayfasında da, aynen 
şöyle yazmaktadır : 

"Demek istiyorum ki, ordu ve fırka erkan-ı  harbiyesinin — ki 
ilk vazife-i vicdaniveleri zabitan ve efradın harbe hazı rlıkları nın 
daimi nigehbanı  ve her hususta onların pişvası  olmaktır— bizzat 
delâlette bulunmak suretiyle müstef ı d edebilecekleri kıtaat akalli-
yette kalı r ve binaenaleyh kendileri vazifelerini ifa edemezler 
veyahut netice-i muvaffakiyete pek geç varırlar. Bu sebeple bilva-
sıta dahi tevsi-i gayrete lüzum görürler. Bu hususta en iyi vasıta 
talimlerin, harp nokta-i nazarı ndan suret ve muvaffakiyet-i icrâiy-
yesini tasvir eder âsârdan istifade etmektir.„ 

Diker taraftan M. Kemal bu yazı larının başında gayet önemli 
bir meseleye temas ediyor ve aynen şöyle söylüyor: 

" Bir ordunun, senelerce say ve tatbik sayesinde ahkâmına 
vukuf hasıl ettiği talimnânıesinin tebdili hey'et-i umumiyye-i aske-
riyyeyi şaşırtır. Bâhusus yeni kabul edilen talimnâme, kendi talim-
namelerinin tedricen kendi taraflarından islah edilmiş  bir sureti 
olmazsa bu şaşkı nlı k büsbütün zulmet ve miibhemiyet içinde olur. 
Çünkü hayat-: umumiyye-i askeriyyede yeni açılan bu safha; 
dahil olanların kendi mesai ve tekemmülât-ı  tedriciyyelerinin ma*-
kes-i tecelliyatı  değildir; orada herkesin hatvesi mütereddit, nazar: 
miltehayyir, fikri müşevveştir. 

İşte bugün Osmanlı  ordusu hey'et-i askeriyyesi bu haldedir. 
Lakin, ne çare ki bu şaşkınlıktan bugün ihtiraz etmek istersek 
yarın derecesi büyilyeceği için ihtiraz imkânı  azalacak veyahut 
bir meydan-i muharebenin ateşli seması  altında, esbab-ı  izalesi 
mevcudiyetimize tesir-i elim icra edebilecek azim bir şaşkı nlıkla 
nihayet bulacaktır.. 

Atatürk'ün bu yazı larında da, açık bir müşahede huvvetine 
dayanan tahliller ve acı  hakikati olduğu gibi ifade kudreti vardır. 
Işte, bu gibi fikri hazırlıklar, kendisine ilerisi için esaslı  dayanak 
noktaları  olmuştur. Bu bakımdan yedi sayfalık onsözü aynen oku-
yucularıma sunuyorum. 



GENERAL LİTZMAN 

Berlin Darülfünun-ı  Askerisi Kadim Müdürlerinden 

Takımın 

Muharebe Talimi 

1 adet haritası  

[Tercüme eden] 

Erkan-ı  Harbiye Kolakası  

M. KEMAL 

Sahip ve Naşiri Selanik Kütüphanesi sahipleri 

Vaad Cevdet ve Nafiz 

10 — Şubat — 1324 

Selanik'te Örtülü Çarşıda Ası r Matbaası  
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D.ıın ı k nizamda kumanda ve idare-i 
ateş  eüz'-i tam. kaideten takı mdır. • 

( Yeni Talimnâme — 166 ) 

Bir ordunun, senelerce sây ve tatbik sayesinde ahkâmına vukuf 
hasıl ettiği talimnâmesinin tebdili hey'et-i umumiyye-i askeriyyeyi 
şaşırtır. Bâhusus yeni kabul edilen talimatnâme, kendi talimatnâ-
melerinin tedricen kendi taraflarından islah edilmiş  bir sureti olmazsa 
bu şaşkınlı k büsbütün zulmet ve miiphemiyet içinde olur. Çünkü 
hayat-ı  umumiyye-i askeriyyede yeni açı lan bu safha ; dahil olanların 
kendi mesai ve tekemmülât-ı  tedriciyyelerinin ma'kes-i tecelliyâtı  
değildir; orada herkesin hatvesi mütereddit, nazarı  mütehayyir, 
fikri müşevveştir. 

Işte bugün Osmanlı  ordusu hey'et-i askeriyyesi bu haldedir. 
Lakin, ne çare ki bu şaşkınlıktan bugün ihtiraz etmek istersek 
yarın derecesi büyüyeceği için ihtiraz imkanı  azalacak veyahut 
bir meydan-ı  muharebenin ateşli seması  altında, esbab-ı  izalesi 
mevcudiyetimize tesir-i elim icra edebilecek azim bir şaşkınlıkla 
nihayet bulacaktır. Çünkü elimizdeki talimnâme terakkiyat-ı  zama-
niyyeyi takip edebilecek mahiyeti haiz değildir. Onun hâytde ve 
fersude yaprakları nı  koparıp atmak, yerine, bize, zaman-ı  hazır 
harbinin talep eylediği evsaf ve şeraiti bahş  edecek yeni bir kitab-ı  
mübin komak mecburidir. 

Nitekim, hayat-ı  askeriyyemizde ilk hatve-i terakki bu lüzum 
ve mecburiyete inkiyad etmek olmuştur. 

Kabul ettiğimiz talimatnâme mazmunu o kadar şümullii ve 
mütealidir ki onu bihakkın ihataya, ahkâm-ı  mündericesinin tatbi-
kat-ı  mütemadiye ve ınütevaliyesiyle perverde olmuş  bulunan Alman 
ordusunun bile seviyye-i terekkiyyatı  henüz tamamiyle yetişmemiştir. 
O halde, bizim gibi rehber-i hayat ve san'atı  olan talimnâmeyi 
elinde yıpratmak değil, evrak-ı  battaliye arası nda küfletmekle 
me'luf olmuş  bir hey'etin ne derece btdar ve sây-u gayret ve 
himmet-i mütemadiyede bt-emsâl olması  lazı m geleceği dûşünülmek 
icabeder. 

Yeni talimnâmemizin, kı taat tarafı ndan tatbtk-i ahkâmına baş-
lanmadan evvel; bu güne kadar bizi, talimgâhlara paslı  zincir-
lerle bağlayan sakim kletleri — ki kı taatı  talimgâhı n tesviyesiyle 
yormaktan ve zabitanı  Atı l bırakmaktan ve efkâr-ı  umumiyyeyi 
[mukteziyyat-ı  harbiyyeye tevafuk etmeyen vesaitle talimlerin 
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kusursuz ve pürüzsilz cereyanı nı  taht-ı  temine almak meyi ve 
arzusuna (Talimnâme-204)] sevketmekten başka hiç bir netice 
hası l etmemiştir — eski talimnâmemizle bir mezara gömmek lâzı m-
dır. Bu muvaffakiyetin temin-i tecellisi pek o kadar kolay değil-
dir; çünkü bir kıta'yı  talimgâhtan arazi meydanına atmak kadar 
kolay bir şey olmamakla beraber, orada da bi-faide yorulmaktan 
onu halâs edebilmek iktiza eder. 

Biz, bu hususta, mümkün olan hüsn-i delâlet ve müşareketi 
de pek mülphem ve gayr-i kâfi görüyoruz. Zira, delâlet her kıt'a-
nın kendi amiri tarafından vuku bulmak imkânından baıd ve 
ancak mahdut kimselere mûftekar bulunursa korkarım ki dalâlet 
olur. Çünkü, meselâ Serez'da bir delil-i münevvere malik olanlar 
mazhar-ı  hidayet olabilirlerse de, Seniçe'dekilerin dalâlette kala-
caklarına hiç şüphe edilemez. 

Demek istiyorum, ki ordu ve fırka erkân-ı  harbiyelerinin—ki 
ilk vazife-i vicdaniyyeleri zabitan ve efradı n harbe hazırlı klarının 
daimi nigehbanı  ve her hususta onların pişvası  olmaktır—bizzat 
delâlette bulunmak suretiyle müstefid edebilecekleri kıtaat ekalli-
yette kalır ve binaenaleyh kendileri vazifelerini ifa edemezler 
veyahut netice-i muvaffakiyete pek geç varırlar. Bu sebeple 
bilvasıta dahi tevsi-i gayrete lûzum görfırler. Bu hususta en iyi 
vasıta talimlerin harp nokta-i nazarından suret ve muvaffakiyet-i 
icrâiyyesini tasvir eder âsârdan istifade etmektir. 

Vâkıa gayretperver arkadaşlarımız bunda da kusur etmiyor-
lar; lâkin, bugün dest-i tevkirde dolaşan bu yoldaki âsârın 
çoğu—bana öyle geliyor ki—birer usul ve kavaid-i harbiyye 
mecmuası  veya muhtırası  veya en büyüğü, tefsiridir. Bunlara da 
ihtiyacımız derkâr ise de, nerden başlamak lâzım geleceğinde 
miltereddit duran, bize, bir mebde' ve bilhassa muharebe talim-
lerinde ilk dersi gösterecek bir esere ihtiyacımız ondan daha 
ziyade bariz ve karidir. 

İşte; Berlin Darülfünun-ı  askerisi kadim müdürlerinden Gene-
ral Litzman'ı n "Seferber mevcudunda takım, bölük ve taburun 
muharebe talimleri„ namındaki eserinin en son Alman talimnâme-
sine göre — ki bizim de kabul ettiğimiz talimnâme odur — tadil 
ve islah edilmiş  dördüncü tab'ı  bize o mebde'i gösteriyor, ilk 
dersi veriyor; 

Bılloion, C. XIV 34 
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" Dağınık nizamda kumanda ve idare-i ateş 	tamı  kaide- 
ten takımdır„. ( Talimnâme —166). 

Filhakika eser-i mezkûr mündericatının bu maksadın teminine 
pek ziyade medar olabileceğini gördüm. Ve bu eserin behemehal 
bizim lisanımıza haklolunması  lüzumuna hüküm verdim ve 
fakat bunu benden evvel görmüş, okumuşların mevcudiyetini 
ve bunları n dahi tabiaten benim gibi bir hilkümde bulunmuş  
oldukları nı  kabul ederek, emel-i müştereke vusul için sarfolunan 
kuvvetlerin israfı ndan ise diğer cihete sarf ına karar verdim. Fakat 
zannettiğim henüz olmadı ; yalnız, ben bir az gecikmiş  oldum. 

Bu teehhürû tazmin için kitabı n tekmil mündericatının hitam-ı  
tercümesine intizardan sarf-ı  nazar ederek her meselenin bir 
kitapçık halinde çıkması nı  münasip gördüm. Zaten eser, tertibi 
cihetiyle buna pek müsaittir. 

Bu isticale bis olan diğer sebep de ordunun, takip etmekte 
olduğu edvar-ı  talimiyye pragramıdır. Çünkü tabur talimine 
geçildiği zaman takı mın esaslı  bir surette talim ve terbiyesine 
medar olan birinci misal layik olduğu ehemmiyetle mûtalea 
edilmeyebilir. 

Eserde ilk harfleriyle gösterilen zabitan isimleri yerine, 
bizim isimlerimizi koyduğum gibi ait olduğu harita—hakiki bir 
araziyi gösterdiği halde — ondaki isimleri de, bir ihtar-ı  vakıfane 
üzerine bizim isimlerimizle tebdil ettim. 

Filhakika böyle oluşu bizim için, mes'elenin mütalea ve 
takibini teshil eder, şüphesiz ki müellifinin de maksadına mugayir 
düşmez. Satırlar içinde parantez arasına alı nan rakkamlar Almanya 
piyade talimnâmesi terciimesinin maddelerini gösterir. 

eserin dördüncü tab'ı  hakkındaki mütaleasiyle bütün 
muhteviyatına Şamil olan mukaddimesinde milftekar olduğumuz 
fikir ve mütaleaların mevcut bulunması  itibariyle onları  da olduğu 
gibi bu ilk misalin baş  taraf ı nda bulundurdum. 

Silah arkadaşlarımın hüsnü niyetinden emin olduğum için 
bu kitaba ait, her nevi cüstucûya elbette sarf-ı  zaman etmezler 
zannındayım. Çünkü bilirler ki bu nevi iştigalat-ı  hastseye masruf 
olacak zaman, bunun gibi bir çok meselelerin, ordumuza neşrine 
vakfetmekle daha pek çok kıymeti olur. 

Selanik, F 10 Şubat 1324 
	

Erkan-ı  Harbiyye Kolat/em 

M. KEMAL 
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